
Página 29700Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública

7071	 Resolución de la Dirección General de Regeneración y 
Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de 
Servicios del Instituto de Educación Secundaria Floridablanca 
de Murcia (30006161).

Las Cartas de Servicios son documentos que informan al ciudadano sobre 
los servicios que presta la Administración Pública de la Región de Murcia, las 
condiciones en que se prestan tales servicios y los compromisos de calidad que 
sobre ellos se adquieren con el ciudadano. A través de las Cartas de Servicios se 
informa, de manera sencilla y concisa a los ciudadanos, de forma que se facilite 
el ejercicio de sus derechos.

Otra de las finalidades de las Cartas de Servicios es la de impulsar las 
iniciativas de mejora en los órganos directivos de la Administración Pública 
Regional, y controlar el grado de cumplimiento, por parte de éstos, de los 
compromisos de calidad en la prestación de los servicios públicos, a través de 
los indicadores asociados a los compromisos expresados y de la gestión de las 
quejas y sugerencias que se reciban, de forma que permita establecer mejoras 
mediante las revisiones oportunas.

En la Administración Pública de la Región de Murcia, se han ido desarrollando 
diferentes instrumentos normativos reguladores de las Cartas de Servicios. La 
Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de 
función pública, en su artículo 17.2, recoge la obligación de que todos los órganos 
directivos de las consejerías de la Administración Regional y sus Organismos 
Públicos dispongan, al menos, de un documento en el que expliciten sus 
compromisos de eficacia, eficiencia y calidad, expresados mediante la elaboración 
de la correspondiente Carta de Servicios.

De acuerdo con lo anterior, la Dirección del Instituto de Educación Secundaria 
Floridablanca, perteneciente, a estos efectos, a la Dirección General de Evaluación 
Educativa y Formación Profesional, de la Consejería de Educación y Cultura, 
ha elaborado el proyecto de Carta de Servicios, el cual cuenta con el informe 
favorable de la Inspección General de Servicios, de conformidad con la Orden 
de 6 de marzo de 2003 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se 
dictan instrucciones en relación a la implantación de las cartas de servicios en la 
Administración Pública de la Región de Murcia.

Vista la propuesta de Carta de Servicios del Instituto de Educación 
Secundaria Floridablanca.

En su virtud, y de acuerdo con el artículo 5 del Decreto 174/2019, de 6 
de septiembre, se establecieron los Órganos Directivos de la Consejería de 
Transparencia, Participación y Administración Pública, el artículo 6.1 de la Orden 
de 6 de marzo de 2003 de la Consejería de Economía y Hacienda y el artículo 17 
de la Ley 14/2013, de 26 de diciembre,

NPE: A-101220-7071



Página 29701Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la Carta de Servicios del Instituto de Educación 
Secundaria Floridablanca, cuyo texto se recoge en el Anexo.

Segundo.- La Dirección del Instituto de Educación Secundaria Floridablanca, 
órgano responsable de esta Carta de Servicios, mediante cuadros de mando 
de seguimiento, será el responsable del control ordinario y periódico del 
cumplimiento de los compromisos contenidos en la presente Carta de 
Servicios. De este control se dará cuenta la Dirección General de Regeneración 
y Modernización Administrativa, para que por Inspección General de Servicios 
se realice la evaluación de resultados y de los métodos de control de los 
compromisos de calidad utilizados y expresados en la presente Carta de Servicios 
y el establecimiento y revisión en su caso, de las medidas correctoras que 
correspondan; para ello el titular de la Dirección del Centro, deberá remitir a la 
Inspección General de Servicios, a través de la Dirección General de Regeneración 
y Modernización Administrativa, en el primer trimestre del año natural, un 
informe, referido al año natural inmediatamente anterior, sobre el grado de 
cumplimiento de los compromisos asumidos en la Carta de Servicios.

Este informe deberá referirse expresamente a:

- Los indicadores asociados,

- Las medidas de percepción de la calidad del servicio recogidas,

- Las desviaciones detectadas,

- Las causas y las medidas correctoras o mejoras emprendidas, en su caso,

- Las quejas y las sugerencias recibidas y las medidas adoptadas para su 
resolución,

- Los controles internos efectuados

Y cuantos datos le sean requeridos por la Inspección General de Servicios a 
este respecto.

Tercero.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia 
y en la web corporativa http://www.carm.es/cartasdeservicios

Murcia, 24 de noviembre de 2020.—El Director de Regeneración y 
Modernización Administrativa, José David Hernández González.

NPE: A-101220-7071

http://www.carm.es/cartasdeservicios


Página 29702Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

ANEXO 
 

 
 

Carta de Servicios 
 

 

                                               

IES FLORIDABLANCA 
MURCIA 

 (30006161) 
 

 
 
 

© Región de Murcia. 
Murcia, 2020 

 

NPE: A-101220-7071



Página 29703Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

 

CONTENIDOS 
 
INFORMACIÓN DE CARÁCTER GENERAL 
SERVICIOS QUE SE PRESTAN 
COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACIÓN 
DERECHOS DE LOS CIUDADANOS 
NORMATIVA REGULADORA 
GARANTÍAS, SUPERVISIÓN Y CONTROL DE COMPROMISOS 
MODALIDAD DE PARTICIPACIÓN PARA LA MEJORA DEL SERVICIO 
HORARIO DE ATENCIÓN 
CANALES DE COMUNICACIÓN, INFORMACIÓN Y TRAMITACIÓN 
OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS 
 

INFORMACIÓN DE CARÁCTER GENERAL 
 
Naturaleza y funciones 
 
El  Instituto de Educación Secundaria  (IES) Floridablanca es un centro de enseñanza público pertene‐
ciente a la Red de Centros de Excelencia Educativa de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
en el que se imparte Enseñanza Secundaria Obligatoria y Bachillerato. 
 
Las finalidades del IES Floridablanca se desarrollan en su Misión. 
 
Fines: Misión, Visión y Valores 
 
MISIÓN: 
Somos un centro de referencia a nivel regional porque: 
 

● Disponemos de una de las ofertas educativas más amplias de la Región de Murcia, para respon‐
der a la diversidad de intereses y capacidades de nuestros alumnos. 

● Contamos con un profesorado y un equipo directivo competente, motivado y comprometido con 
los proyectos y programas de nuestro centro, aprovechando nuestras habilidades de organiza‐
ción, innovación y experiencia. 

● Proporcionamos a nuestros alumnos una educación integral de calidad que les permite afrontar 
con éxito su futuro académico y profesional, a la vez que su desarrollo personal. 

● Tenemos y fomentamos un buen clima de convivencia que permite a nuestros alumnos desarro‐
llar su potencial académico y personal. 

● Ofrecemos una amplia oferta de actividades complementarias para dar respuesta a los diferen‐
tes intereses de nuestros alumnos. 

 
 

NPE: A-101220-7071



Página 29704Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

VISIÓN: 
● Continuar ofreciendo una formación académica de calidad, que permita a nuestros alumnos 

afrontar con éxito sus estudios superiores. 
● Seguir fomentando el desarrollo y la participación de nuestros alumnos en programas educati‐

vos, proyectos y concursos. 
● Potenciar la formación de nuestro profesorado en herramientas TIC para ampliar el uso de las 

nuevas tecnologías en el aula, así como en nuevas metodologías. 
● Mantener el buen clima de convivencia del Centro. 
● Mejorar los recursos del Centro y las instalaciones. 
● Ser un Centro de referencia en calidad educativa, optimizando nuestra organización y gestión, 

con un compromiso de transparencia. 
 
VALORES: 
Los valores que pretendemos transmitir en el IES Floridablanca son: 

● Tolerancia y respeto hacia la diversidad y fomento de la igualdad. 
● Esfuerzo, trabajo, espíritu de superación y creatividad para alcanzar el éxito personal y afrontar 

las dificultades. 
● Autonomía y disciplina para mantener un adecuado clima de estudio y trabajo. 
● Solidaridad, empatía y cooperación como herramientas de mejora de las relaciones interperso‐

nales. 
● Adquisición de hábitos saludables y respeto al medio ambiente. 

 
En  la web del centro  (https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca),  sección CALIDAD > MISIÓN, VI‐
SIÓN Y VALORES, se detalla la relación de estos con las líneas estratégicas del Centro. 
 
Datos de la unidad organizativa responsable del servicio 
 
Nombre del responsable: Director del IES Floridablanca. 
Consejería: Educación y Cultura. 
Centro educativo: IES Floridablanca. 
Código de centro: 30006161 
Dirección: C/ Miguel Hernández, nº 5, 30011 Murcia 
Teléfono: 968 25 85 25 
Email: 30006161@murciaeduca.es 
Web: https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca/sitio/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-101220-7071



Página 29705Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Plano de situación: En Google maps 
 

 
 

 

SERVICIOS QUE SE PRESTAN 
 
Los servicios que el IES Floridablanca presta al ciudadano quedan agrupados de la siguiente forma: 
 

Enseñanzas 
● Enseñanza Secundaria Obligatoria: 

○ Sistema de Enseñanzas de Lenguas Extranjeras bilingüe y plurilingüe Inglés/Francés. In‐
mersión Intermedia y Avanzada. 

○ Programa Educativo Centros Digitales. 
○ Programa de Centros de Promoción del Talento (Altas Capacidades Intelectuales). 

 
● Bachillerato: 

○ Modalidad de Ciencias y Tecnología. 
○ Modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales. 
○ Modalidad de Artes. 
○ Bachillerato de Investigación. 
○ Sistema de Enseñanzas de Lenguas Extranjeras bilingüe y plurilingüe Inglés/Francés. 

 
● Bachillerato Nocturno: 

○ Modalidad de Ciencias y Tecnología. 
○ Modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales. 
○ Modalidad de Artes. 

NPE: A-101220-7071



Página 29706Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Gestión administrativa 
● Matriculación online. 
● Trámites de certificaciones. 
● Tramitación de expedientes. 
● Gestión de títulos académicos. 
● Gestión del procedimiento de admisión, readmisión y traslado. 
● Gestión de tasas académicas. 
● Gestión de comunicaciones interiores y de registro. 
● Gestión del procedimiento de formación continua. 
● Gestión de diversas tareas desde la aplicación Plumier XXI. 
● Gestión del transporte escolar. 
● Tramitación de becas y ayudas al estudio. 
● Gestión de convalidaciones. 

 
Actividades extraescolares 

● Semanas monográficas: 
○ Semana de las Ciencias y la Tecnología. 
○ Semana de las Letras y las Ciencias Sociales. 
○ Semana de las Artes. 

● Estancias lingüísticas. 
● Intercambios con centros educativos en Estados Unidos y Reino Unido. 
● Viajes y salidas culturales. 
● Participación en la SECYT. 
● Participación en olimpiadas y concursos. 
● Organizadores del Concurso de Monólogos, Concurso de Cortos y Concurso de Cálculo Mental. 
● Edición de la Revista “La tiza Verde” en formato digital. 

 
 
Planes y programas 

● Proyecto IDIES. 
● Proyecto Erasmus +: “Teatro franco‐español sin fronteras”. 
● Programa de Enseñanza Basada en Proyectos. 
● Floricamino. 
● Floricoro. 
● Proyecto El Cable Amarillo. 
● Programa Cantemus. 
● Programa CAF ‐ Educación. 
● Programa Escuelas Activas para fomentar los hábitos saludables. 
● Programa de Mediación entre iguales y mejora de la convivencia escolar. 
● Proyecto Salvavidas ‐ Centros cardio‐protegidos. 
● Programa ARGOS para 1º de ESO y ALCATAN para 2º de ESO. 
● Plan Director para la convivencia y mejora de la seguridad de los centros educativos.  

 
 

NPE: A-101220-7071



Página 29707Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Actividades de colaboración con otras entidades (alianzas) 
● Colaboración con Secretariado Gitano. 
● Colaboración con Cáritas. 
● Policía Tutor con el Ayuntamiento de Murcia. 
● Realización de exámenes de la Escuela Oficial de Idiomas. 
● Universidad de Murcia. 
● Universidad Politécnica de Cartagena. 

 
Otros servicios   

● Cantina con horario de 8.15 a 14.15 y de 18.00 a 20.00. 
● Biblioteca con préstamo de libros. 
● Auxiliares de conversación nativos. 
● Organización y acompañamiento a las pruebas externas de habilitación lingüística dentro del 

Sistema de Enseñanza de Lenguas Extranjeras. 
● Atención individualizada de la Orientadora y la profesora Técnico de Servicios a la Comunidad. 
● Apoyos en el aula (dos profesores al mismo tiempo) en grupos con metodología de Aprendizaje 

Basado en Proyectos. 
● Grupos flexibles en la ESO en Matemáticas y Lengua Castellana. 
● Detección sistematizada del alumnado de Altas Capacidades en 1º ESO. 
● Agenda escolar personalizada. 
● Comunicación con las familias por TokApp y Telegram. 
● Página web del centro actualizada frecuentemente. 

 
 

COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACIÓN 
 
El director/a del IES Floridablanca se compromete a ofrecer sus servicios con calidad, para lo cual esta‐
blece los siguientes compromisos de calidad y sus respectivos indicadores para su evaluación. 
 

  Compromiso     Indicador 

1 (Oferta educativa) Grado de satisfacción medio de 
las  familias  de  la  oferta  educativa  del  Centro, 
superior a 7 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PD01.02.I1 Valoración de las familias de la oferta 
educativa del Centro. Escala de 1 a 10 > 7 

2 (Organización y funcionamiento del centro) Grado 
de  satisfacción  de  las  familias  con  el 
funcionamiento  global  del  Centro,  igual  o 
superior a 6,5 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PD02.01.I5  Valoración  de  familias  de  la 
organización y funcionamiento del Centro. Escala 
de 1 a 10 ≥ 6,5 

3 (Filosofía  del  Centro)  Grado  de  satisfacción  del 
alumnado con la proyección y calidad del Centro, 
superior a 7 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PD01.01.I1  Valoración  del  alumnado  de  la 
proyección y calidad del Centro. Escala de 1 a 10 > 
7 

4 (Práctica  docente)  Grado  de  satisfacción  del 
alumnado  con  la  práctica  docente,  igual  o 
superior a 6,5 sobre 10. Medición anual en mayo. 

  PC02.01.I1  Valoración  del  alumnado  de  la 
práctica docente. Escala de 1 a 10 ≥ 6,5 

NPE: A-101220-7071



Página 29708Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

5 (Acción tutorial) Grado de satisfacción con la labor 
del tutor por parte de alumnos, igual o superior a 
6,5 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PC04.01. I1 Valoración de los alumnos de la acción 
tutorial. Escala de 1 a 10 ≥ 6,5 

6 (Acción tutorial) Grado de satisfacción con la labor 
del tutor por parte de familias, igual o superior a 
7 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PC04.01.I2 ‐ Valoración de las familias de la acción 
tutorial. Escala de 1 a 10 ≥ 7 

7 (Convivencia) Grado de satisfacción de las familias 
con el clima de convivencia del Centro, superior a 
7 sobre 10. Medición anual en mayo. 

PC03.07.I3 Valoración del clima de convivencia en 
el Centro por las familias. Escala de 1 a 10 > 7 

8 (Convivencia)  Número  total  de  alumnos 
reincidentes en convivencia por curso, inferior al 
5%. Medición anual en julio. 

PC03.10.I1 Porcentaje de alumnos reincidentes en con‐
vivencia por curso.  
(Nº de alumnos con 4 medidas correctoras/Nº de 
alumnos en total del Centro) x 100 < 5 

9 (Resultados) Resultados EBAU superior a la media 
regional. Medición anual en junio. 

PC01.07.I1 Resultados de la EBAU, nota media de los 
alumnos del Centro. 
(Suma  de  las  notas  EBAU  de  los  alumnos  del 
Centro/Nº  de  alumnos  del  Centro  que  se 
presentan a EBAU) > a la media regional 

10 (Resultados) Porcentaje de alumnos que superan 
la  EBAU,  superior  al  90%.  Medición  anual  en 
junio. 

  PC01.07.I2 Porcentaje de alumnos que superan la 
EBAU. 
(Nº de alumnos del Centro Aptos en EBAU/Nº de 
alumnos del Centro que  se presentan a EBAU)  x 
100 > 90 

11 (Resultados)  Porcentaje  de  alumnos de 4º  de  la 
ESO que titulan, superior al 80%. Medición anual 
en septiembre. 

PC01.03.I1 Porcentaje de alumnos de 4º de la ESO que 
titula. 
(Nº de alumnos de 4º que titulan/Nº de alumnos 
de 4º) x 100 >80 

12 
(Gestión  de  Calidad)  Respuesta  a  quejas  y 
sugerencias,  en  el  plazo  de  10  días  lectivos. 
Medición anual en junio. 

PD05.03.I1 Tiempo de respuesta al buzón de quejas y 
sugerencias. 
(Nº  de  respuestas  a  sugerencias  y  quejas  en  el 
plazo  comprometido/Nº de  sugerencias  y quejas 
recibidas) x 100 = 100 

 
 
Se pueden consultar estos compromisos y los valores anuales de sus indicadores en la web del Centro, 
en sección de CALIDAD (https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca/sitio/). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 NPE: A-101220-7071



Página 29709Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

DERECHOS DE LOS CIUDADANOS 
 
Los ciudadanos, en sus relaciones con el IES Floridablanca, órgano responsable de la Carta de Servicios, 
tendrán los siguientes derechos: 

● Los recogidos en el artículo 53 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis‐
trativo Común de las Administraciones Públicas (BOE núm. 236, de 2 de octubre de 2015). 

● Los que recoge el artículo 4 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Partici‐
pación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (BORM núm. 290, 18 de 
diciembre de 2014). 

● Los contemplados en la Ley 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación (BOE 
núm. 159, de 4 de julio de 1985). 

● Cualesquiera otros que les reconozcan la Constitución y las Leyes. 
 

NORMATIVA REGULADORA 
 
Normativa Autonómica 
 

● Decreto 220/2015, de 2 de septiembre, por el que se establece el currículo de la Educación Se‐
cundaria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

● Decreto 221/2015, de 2 de septiembre, por el que se establece el currículo de Bachillerato en la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

● Normativa publicada en la web de la Consejería de Educación y Cultura. 
 
Normativa Estatal 
 

● Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 8/2013, de 9 
de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa (LOMCE). 
 

GARANTÍAS, SUPERVISIÓN Y CONTROL DE COMPROMISOS 
 
El artículo 17 de la Ley 14/2013, de medidas tributarias, administrativas y de función pública, define las 
Cartas de Servicios como instrumentos de información de los servicios y expresión de los compromisos 
de calidad en su prestación. Con los compromisos expresados en esta Carta de Servicios, se está comu‐
nicando a la ciudadanía la voluntad de la Administración Regional de ofrecer servicios de calidad e im‐
pulsar actuaciones que estimulen procesos de innovación y mejora continua de los servicios y, al mismo 
tiempo, los niveles de calidad, las condiciones de prestación de los servicios que los ciudadanos puedan 
esperar y el compromiso del Responsable de tratar de alcanzar estos objetivos. 
 
Para su elaboración, se ha constituido un Equipo de Trabajo, presidido por el Responsable de la Carta 
de Servicios, que velará por el cumplimiento de  los compromisos adquiridos,  identificará  las áreas o 
servicios del Centro susceptibles de introducir mejoras y comunicará a su personal los compromisos de 
calidad. 

NPE: A-101220-7071



Página 29710Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Al objeto de garantizar el cumplimiento de los compromisos contenidos en esta Carta de Servicios, el 
Responsable de ésta, mediante cuadros de mando de seguimiento, realizará un control mensual de su 
cumplimiento, cuando se refieran a los plazos y condiciones en las que se llevan a cabo los servicios que 
se prestan ininterrumpidamente a lo largo del año/curso. En todo caso, anualmente y en el primer tri‐
mestre de cada curso, el Director del Centro, a través de la Dirección General competente en materia 
de calidad educativa, dará cuenta a la Inspección General de Servicios del resultado de la evaluación 
periódica efectuada respecto del cumplimiento de compromisos durante el curso transcurrido, así como 
de los métodos de control utilizados y el establecimiento y revisión, en su caso, de las medidas correc‐
toras que correspondan. 
 

MODALIDAD DE PARTICIPACIÓN PARA LA MEJORA DEL SERVICIO 
 
En aras de poder mejorar el servicio que ofrecemos, los ciudadanos podrán participar en este proceso 
en las siguientes modalidades: 

● Quejas y sugerencias tramitadas por la Administración Regional. Para el planteamiento, tanto de 
quejas como de sugerencias que los usuarios estimen pertinentes, para el mejor funcionamiento de la 
Administración Regional. Los artículos 20 y siguientes del Decreto nº. 236/2010, de 3 de septiembre, de 
atención al ciudadano de la Administración Pública de la Región de Murcia, regula el objeto, procedi‐
miento y sus efectos. Además, en el catálogo de Procedimientos y Servicios (http://www.carm.es/guia‐
deservicios) figura dicho servicio con el código 0867, donde se podrá acceder a la información necesaria 
para que quien lo desee, pueda presentar quejas o sugerencias. 

● Quejas y sugerencias tramitadas por el Centro. Se pueden tramitar a través de la propia página 
web del Centro (https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca), sección CALIDAD > BUZÓN DE QUEJAS 
Y SUGERENCIAS; la Dirección del Centro responderá por escrito en el plazo máximo de 10 días lectivos. 
Las quejas y sugerencias del alumnado, junto con la respuesta del Centro, se trasladarán al servicio de 
Atención al Ciudadano de la Comunidad Autónoma. 

● La evaluación de Centro. Los alumnos, las familias, el personal no docente y profesores participan 
anualmente en encuestas sobre el funcionamiento general del Centro; los extractos de resultados se 
publican  en  la web  (https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca),  sección  CALIDAD  >  EVALUACIÓN 
DEL CENTRO. 

● Reclamación por calificaciones. El alumnado puede consultar en el tablón de anuncios de la web 
del centro, la fecha de entrega de los boletines trimestrales y los plazos de reclamaciones, que tendrán 
que rellenar y entregar en Jefatura de Estudios. 

● Otras reclamaciones. Si, tras agotar el resto de canales, el alumnado considera que no se están 
respetando sus derechos, podrá presentar una reclamación en el registro de Secretaría y/o recurrir al 
Servicio de Ordenación Académica o a la Inspección de Educación. 
 
 
 
 
 

NPE: A-101220-7071



Página 29711Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

HORARIO DE ATENCIÓN 
 

● Equipo directivo: Durante el curso, de lunes a viernes, de 9:00 a 14:00 horas y de 17:00 a 20:00 
horas. En el mes de julio, el horario de atención es de 9:00 a 13:30 horas. 
 

● Secretaría: De 9:00 A 13:30 horas, de lunes a viernes, durante el curso escolar y mes de julio. 
Martes de 16:00 a 20:00 horas. 
 

● Profesorado: Todo el personal docente del Centro tiene fijadas en su horario los periodos dedi‐
cados de atención a las familias. 

 

CANALES DE COMUNICACIÓN, INFORMACIÓN Y TRAMITACIÓN 
 

● Presencial: En el propio Centro educativo IES Floridablanca. 
● Atención telefónica: 968 25 85 25 

Escrita: Ante cualquier oficina de la Red de Oficinas de Asistencia en Materia de Registro (antes 
Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano o Ventanilla Única) o por correo postal. 

● Correo electrónico: 30006161@murciaeduca.es 
● Web: https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca/sitio/index.cgi 
● Aplicaciones: TokApp y Telegram. 
● Electrónica:  En  la  sede  electrónica  de  la  Comunidad  Autónoma  de  la  Región  de  Murcia 

https://sede.carm.es/. 
● Plataforma Mirador: https://mirador.murciaeduca.es/mirador/ 
● Aula  virtual  de  la  Consejería  de  Educación,  Juventud  y  Deportes.  https://aulavirtual.mur‐

ciaeduca.es/ . 
● Trámites online de la Consejería de Educación y Cultura. https://apliedu.murciaeduca.es/educa‐

cionTOL/convocatorias.ctrl . 
● Gestión de becas MECyD.  

http://www.educacionyfp.gob.es/servicios‐al‐ciudadano/catalogo.html 
   

OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS 
 
 
Proyecto Educativo 
EL Proyecto Educativo de Centro (PEC) es la concreción de la autonomía pedagógica, de organización y 
de gestión a la que hace referencia el artículo 121 y 125 de la Ley Orgánica de Educación 2/2006 de 3 
de mayo (LOE), y en su caso, por lo establecido respectivamente en la disposición adicional cuarta del 
Decreto 220/2015 de 2 de septiembre para la Educación Secundaria a la disposición adicional cuarta del 
Decreto 221/2015 de 2 de septiembre para el Bachillerato. Debe responder, tras la reflexión y el con‐
senso de la comunidad educativa, a las preguntas de quienes somos (análisis de contexto), que quere‐
mos y cómo pretendemos conseguirlo (planteando como Misión, Visión y Valores). El PEC contiene otros 
documentos como el Plan de Convivencia, el Plan de Atención a la Diversidad, etc. 

NPE: A-101220-7071



Página 29712Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Por su parte, la Programación General Anual (PGA) consiste en todas las decisiones tomadas por el cen‐
tro educativo para el curso actual. 
En la página web del centro se pueden consultar los textos completos del Proyecto Educativo de Cen‐
tro y del Plan General Anual. (https://www.murciaeduca.es/iesfloridablanca) . 
 
Compromiso de transparencia: accesibilidad documental 
 

DOCUMENTOS TOTALMENTE PÚBLICOS (EN LA WEB DEL CENTRO) 
 

● Programaciones docentes de las asignaturas. 
● Resultados extraídos de las encuestas de satisfacción.  
● Compromisos de Calidad y su medición. 
● PGA, Proyecto Educativo de Centro, Plan de Convivencia y Reglamento de Régimen Interno. 
● Tutoriales de acceso a TokApp y Telegram. 
● Programas de las Semanas monográficas. 

 

OTROS DOCUMENTOS  ACCESIBLES PARA  TRAS PETICIÓN DE 

Actas del Consejo Escolar  Consejeros escolares  No 

Actas del Claustro  Profesores  No 

Actas de la CCP  Miembros de la CCP y profeso‐
rado 

No 

Actas de evaluación  Profesorado  No 

NPE: A-101220-7071



Página 29713Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

 

 

Memoria final  Profesorado y Consejeros escola‐
res 

No 

Cuenta de gestión y presupuestos  Consejeros escolares  Profesorado 

Registro de quejas y sugerencias  No  Consejeros Escolares 

Medición de los indicadores de Cali‐
dad 

Comisión de Calidad  Profesorado, PAS y Con‐
sejo Escolar 

Resultados y análisis de las encues‐
tas de satisfacción 

Comisión de Calidad, Profeso‐
rado 

PAS y Consejo Escolar 

Actas de reuniones de departa‐
mento 

Miembros del departamento di‐
dáctico y Equipo Directivo 

No 

Programación didáctica de los de‐
partamentos (PGA) 

Profesorado  No 

NPE: A-101220-7071



Página 29714Número 285	 Jueves, 10 de diciembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

Estadísticas de los resultados de 
evaluación 

Profesorado y Consejo Escolar  No 

Análisis trimestrales de los resulta‐
dos académicos y de convivencia 

No  Profesorado y Consejo Es‐
colar 

 
Las peticiones se formularán en cualquier órgano o comisión o por Registro del Centro. 
 
Sistema de Cartas de Servicios de la CARM 
 
Las Cartas de Servicios de  la Administración Pública de  la Región de Murcia  se pueden consultar en 
http://www.carm.es/cartasdeservicios. 

 

NPE: A-101220-7071


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10190/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I a) de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opciones de Análisis Clínicos, Ana
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9752/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Bracamonte Solar, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de instalación eléctric
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10210/2020	Orden de 4 de diciembre de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a inversiones productivas y tecnológicas COVID-19, al amparo del Plan Estratégico de Recupera
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9891/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Floridablanca de Murcia (30006161).
	9892/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	9893/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública y el Ayuntamiento de San Javier, para la realización de actuaciones de salvamento mar
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10034/2020	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Librilla a Lorca”, clasificada entre las del término municipal de Alhama d
	9516/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada de instalación ganadera ubicada en “Paraje Los Vicentes”, polígono 517, parcelas 21 y 29, término m
	10030/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal matadero frigorífico y sala de despiece, ubicada en c/ Lo
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	10107/2020	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia del trámite de información pública del nuevo acceso en la N-301A con motivo de la actuación proyectada “Mejora del tramo, previo a la cesión, de la N-301 entre los PPKK 377+626 y 378+
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9847/2020	Recurso de suplicación 87/2020.
	9848/2020	Recurso de suplicación 1.068/2019.
	9849/2020	Recurso de suplicación 1.216/2019.
	9850/2020	Recurso de suplicación 206/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	9871/2020	Despido/ceses en general 873/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	9854/2020	Ejecución de títulos judiciales 106/2020.
	9855/2020	Cuenta de abogados 397/2020.
	9856/2020	Despido/ceses en general 425/2020.
	9857/2020	Ejecución de títulos judiciales 98/2020.
	9858/2020	Procedimiento ordinario 87/2017.
	9859/2020	Ejecución de títulos judiciales 66/2020.
	9860/2020	Procedimiento ordinario 606/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	9786/2020	Procedimiento ordinario 557/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9852/2020	Despido objetivo individual 837/2019.
	IV. Administración Local
	Beniel
	9898/2020	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 11/20.
	Bullas
	10076/2020	Aprobación definitiva de lista de admitidos y excluidos en el proceso selectivo para 3 plazas de Agente de la Policía Local de Bullas.
	Caravaca de la Cruz
	10108/2020	Aprobación inicial de la desafectación del bien de dominio público denominado “Mercado de ganados Venta Cávila”, de Caravaca de la Cruz.
	Fuente Álamo de Murcia
	10197/2020	Corrección de error material en la relación de aspirantes definitivamente admitidos a la convocatoria aprobada para cubrir dos plazas de Conserje, vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia.
	10199/2020	Trámite de información pública del “Convenio Urbanístico de Planeamiento para la incorporación al PGOU de Fuente Álamo de las determinaciones incluidas en el instrumento de viabilidad respecto a la urbanización Hacienda del Álamo 2, paraje Corv
	Las Torres de Cotillas
	9791/2020	Convocatoria elección Juez de Paz titular y Juez de Paz Sustituto del municipio de Las Torres de Cotillas.
	Los Alcázares
	9784/2020	Lista cobratoria de la tasa por asistencia y estancia en guardería, mes de octubre de 2020.
	10101/2020	Expediente de modificación de créditos n.º 18/2020, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2020.
	Molina de Segura
	9881/2020	Edicto de aprobación inicial de la aprobación de la ordenanza reguladora de las tarifas sociales del transporte púbico colectivo interurbano y urbano de Molina de Segura.
	9883/2020	Edicto de aprobación definitiva de modificación de ordenanza fiscal.
	Moratalla
	9886/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles, en relación al tipo impositivo que grava los bienes de naturaleza rústica.
	10004/2020	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2018.
	Murcia
	9818/2020	Exposición pública de la Cuenta General de este Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2019.
	9673/2020	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuacion I del PERI UM-408 de Cabezo de Torres. (Gestión-Compensación: 946GC03).
	San Pedro del Pinatar
	9885/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2021.
	Torre Pacheco
	10083/2020	Convocatoria y bases del “I Concurso de Decoración Navideña en Torre Pacheco, Navidad 2020”.
	Totana
	10195/2020	Convocatoria de subvención a los sectores del comercio y la hostelería de Totana para la reactivación de estos sectores (Bono-Cheque).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura 
	Comarca de Calasparra-Cieza
	9795/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-09T18:33:28+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



